УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О создании охранных зон памятников природы
краевого значения «Геологическое Попигайское обнажение» и

«Геологические обнажения «Пёстрые скалы», установлении их границ и
утверждении Положений о них

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых
природных территориях», постановлением Правительства Российской
Федерации от 19.02.2015 № 138 «Об утверждении Правил создания охранных
зон отдельных категорий особо охраняемых природных территорий,
установления их границ, определения режима охраны и использования
земельных участков и . водных объектов в границах таких зон»,
статьей 90 Устава Красноярского края, статьей 1 Закона Красноярского края
от 28.09.1995 № 7-175 «Об особо охраняемых природных территориях
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать охранные зоны памятников природы краевого значения
«Геологическое Попигайское обнажение» и «Геологические обнажения
«Пёстрые скалы».

2. Установить границы охранной зоны памятника природы краевого
значения «Геологическое Попигайское обнажение» согласно
приложению № 1.

3. Установить границы охранной зоны памятника природы краевого
значения «Г еологические обнажения «Пёстрые скалы» согласно
приложению № 2.

4. Утвердить Положение об охранной зоне памятника природы краевого
значения «Геологическое Попигайское обнажение» согласно приложению № 3.

5. Утвердить Положение об охранной зоне памятника природы краевого
значения «Г еологические обнажения «Пёстрые скалы» согласно
приложению № 4.

6. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru

2

7. Указ вступает в силу с 1 сентября 2025 года, но не ранее чем
по истечении 90 дней после дня его официального опубликования.

г. Красноярск
17.02.2025
№ 46-уг

рнатор края М.М. Котюков

Приложение № 1
к указу Губернатора
Красноярского края
от 17.02.2025 № 46-.уг

Границы охранной зоны памятника природы
краевого значения «Геологическое Попигайское обнажение»

Графическое описание местоположения границ охранной зоны памятника
природы краевого значения «Геологическое Попигайское обнажение»

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее -  объект)

Раздел 1

Сведения об объекте

№
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Красноярский край, Таймырский Долгано-

Ненецкий муниципальный район
2 Площадь объекта ± величина

погрешности определения площади
(Р ± АР), м2

807505 ± 39314

3 Иные характеристики объекта 1. Охранная зона памятника природы
краевого значения «Геологическое
Попигайское обнажение»

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-172, зона 10
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных
точек границ

Координаты, м Метод определения
координат характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной точки
(Mt), м

Описание
обозначения

точки
на местности
(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
1 1091625.83 157820.35 картометрический метод 12.5 -

2 1091212.27 158383.31 картометрический метод 12.5 -

3 1090462.36 158286.16 картометрический метод 12.5 -

4 1089899.12 158261.72 картометрический метод 12.5 -

5 1090118.36 157582.88 картометрический метод 12.5 -

6 1090192.71 157617.77 картометрический метод 12.5 -

7 1090162.10 157727.33 картометрический метод 12.5 -

8 1090584.84 157791.55 картометрический метод 12.5 -

2

1 2 3 4 5 6
9 1090889.53 157885.18 картометрический метод 12.5 -

10 1091037.94 157689.07 картометрический метод 12.5 -

11 1091210.43 157737.00 картометрический метод 12.5 -

12 1091357.27 157768.75 картометрический метод 12.5 -

13 1091530.58 157803.15 картометрический метод 12.5 -

1 1091625.83 157820.35 картометрический метод 12.5 -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение
характерных
точек границ

Существующие
координаты, м

Измененные
(уточненные)

координаты,м

Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки
на местности
(при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 ' 5 6 7 8
- - - - - - -

Приложение № 2
к указу Губернатора
Красноярского края
от 17.02.2025 № 46-уг

Границы охранной зоны памятника природы
краевого значения «Геологические обнажения «Пёстрые скалы»

Графическое описание местоположения границ охранной зоны памятника
природы краевого значения «Геологические обнажения «Пёстрые скалы»

(наименование объекта, местоположение границ которого описано
(далее -  объект)

Раздел 1

Сведения об объекте

№
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Красноярский край, Таймырский Долгано-

Ненецкий муниципальный район
2 Площадь объекта ± величина погрешности определения

площади (Р ± ДР), м2
597300 ± 33812

3 Иные характеристики объекта 1. Охранная зона памятника природы
краевого значения «Геологические
обнажения «Пёстрые скалы»

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-172, зона 10
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение Координаты, м Метод определения Средняя Описание
характерных X Y координат характерной квадратическая обозначения
точек границ точки погрешность

положения
характерной точки

(Mt), м

точки
на местности

(при наличии)

1 2 3 4 5 6
1 1090118.36 157582.88 картометрический метод 12.5 -

2 1089899.12 158261.72 картометрический метод 12.5 -

3 1089412.80 158135.84 картометрический метод 12.5 -

4 1088958.63 157670.32 картометрический метод 12.5 -

5 1089119.64 157156.46 картометрический метод 12.5 -

6 1089262.75 157231.31 картометрический метод 12.5 -

7 1089325.35 157281.77 картометрический метод 12.5 -

8 1089400.01 157364.57 картометрический метод 12.5 -

9 1089514.58 157466.96 картометрический метод 12.5 -

2

1 2 3 4 5 6
10 1089464.53 157564.72 картометрический метод 12.5 -

11 1089702.95 157716.68 картометрический метод 12.5 -

12 1089952.14 157762.71 картометрический метод 12.5 -

13 1090062.02 157557.50 картометрический метод 12.5 -

1 1090118.36 157582.88 картометрический метод 12.5 -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат
2. Сведения о характерных точках границ объекта •
Обозначение
характерных
точек границ

Существующие
координаты, м

Измененные
(уточненные)

координаты, м

Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки
на местности
(при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - - -

Приложение № 3
к указу Губернатора
Красноярского края
от 17.02.2025 № 46-уг

Положение об охранной зоне памятника природы краевого значения
«Геологическое Попигайское обнажение»

1. Общие положения

1.1. Охранная зона памятника природы краевого значения
«Геологическое Попигайское обнажение» (далее -  охранная зона) установлена
на земельных участках, прилегающих к территории памятника природы
краевого значения «Геологическое Попигайское обнажение» (далее -  памятник
природы), границы и режим особой охраны территории которого утверждены
постановлением Правительства Красноярского края от 18.02.2020 № 113-п
«Об утверждении границ и определении режима особой охраны территорий
памятников природы краевого значения «Ландшафтный участок
«Красные камни», «Геологические обнажения «Пестрые скалы»,
«Геологическое Попигайское обнажение», «Участок лиственничного леса
в районе озера Собачьего».

1.2. В целях предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на памятник природы установлена охранная зона
на прилегающих к нему земельных участках.

1.3. Границы охранной зоны учитываются при разработке схем
территориального планирования, правил землепользования и застройки,
документации по планировке территории, иных видов градостроительной
и землеустроительной документации, лесного плана Красноярского края,
лесохозяйственных регламентов.

1.4. Охранная зона установлена без ограничения срока действия и
без изъятия земельных участков у собственников, землепользователей,
землевладельцев и арендаторов этих участков.

2. Местоположение, площадь и границы охранной зоны

2.1. Охранная зона расположена на территории Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района Красноярского края на землях лесного
фонда.

2.2. Площадь охранной зоны составляет 80,7505 га.
2.3. В состав охранной зоны входят земли лесного фонда, расположенные

в квартале № 38 (часть выдела 14) Хатангского участкового лесничества
Таймырского лесничества.

На территории охранной зоны расположены прибрежная защитная полоса
и водоохранная зона водного объекта -  р. Рассоха.

2

2.4. Границы охранной зоны обозначаются на местности специальными
предупредительными аншлагами и информационными знаками.

3. Режим охраны и использования земельных участков в границах охранной
зоны

3.1. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на природный комплекс памятника
природы, в том числе:

1) геологическое изучение недр, включающее поиск и оценку
месторождений полезных ископаемых, разведка и добыча полезных
ископаемых, а также иные виды пользования недрами, за исключением
образования особо охраняемых геологических объектов, имеющих научное,
культурное, эстетическое, санитарно-оздоровительное и иное значение
(научные и учебные полигоны, геологические заповедники, заказники,
памятники природы, пещеры и другие подземные полости);

2) проведение взрывных работ;
3) хранение и использование химических препаратов, обладающих

токсичным, канцерогенным или мутагенным воздействием, за исключением
случаев, когда их применение направлено на ликвидацию очагов вредных
организмов;

4) разведение костров, выжигание сухой травянистой растительности;
5) загрязнение и (или) засорение отходами производства и потребления;
6) повреждение или уничтожение предупредительных аншлагов и

информационных знаков.
3.2. Хозяйственная и иная деятельность в пределах водоохранных зон

и прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов
на территории охранной зоны осуществляется с учетом требований и правил,
установленных статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации.

3.3. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории
охранной зоны, осуществляется с соблюдением настоящего Положения
и требований по предотвращению гибели объектов животного мира
при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации
транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи,
утвержденных в соответствии со статьей 28 Федерального закона
от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире».

3.4. Охрана, защита и воспроизводство лесов на территории охранной
зоны осуществляются на основании лесохозяйственного регламента,
материалов лесоустройства и натурного обследования лесных участков
в соответствии с установленными ограничениями использования земельных
участков в границах охранной зоны.

3.5. Санитарно-оздоровительные мероприятия в лесах проводятся
в соответствии с Правилами санитарной безопасности в лесах, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2047.

3

3.6. Разрешенная деятельность на территории охранной зоны
осуществляется с соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.10.2020 № 1614, Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 № 1479.

Приложение № 4
к указу Г убернатора
Красноярского края
от 17.02.2025 № 46-уг

Положение об охранной зоне памятника природы краевого значения
«Геологические обнажения «Пёстрые скалы»

1. Общие положения

1.1. Охранная зона памятника природы краевого значения
«Геологические обнажения «Пёстрые скалы» (далее -  охранная зона)
установлена на земельных участках, прилегающих к территории памятника
природы краевого значения «Геологические обнажения «Пёстрые скалы»
(далее -  памятник природы), границы и режим особой охраны территории
которого утверждены постановлением Правительства Красноярского края
от 18.02.2020 № 113-п «Об утверждении границ и определении режима особой
охраны территорий памятников природы краевого значения «Ландшафтный
участок «Красные камни», «Геологические обнажения «Пёстрые скалы»,
«Геологическое Попигайское обнажение», «Участок лиственничного леса в
районе озера Собачьего».

1.2. В целях предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на памятник природы установлена охранная зона
на прилегающих к нему земельных участках.

1.3. Границы охранной зоны учитываются при разработке схем
территориального планирования, правил землепользования и застройки,
документации по планировке территории, иных видов градостроительной
и землеустроительной документации, лесного плана Красноярского края,
лесохозяйственных регламентов.

1.4. Охранная зона установлена без ограничения срока действия и
без изъятия земельных участков у собственников, землепользователей,
землевладельцев и арендаторов этих участков.

2. Местоположение, площадь и границы охранной зоны

2.1. Охранная зона расположена на территории Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района Красноярского края на землях лесного
фонда.

2.2. Площадь охранной зоны составляет 59,7300 га.
2.3. В состав охранной зоны входят земли лесного фонда, расположенные

в квартале № 38 (часть выдела 14) Хатангского участкового лесничества
Таймырского лесничества.

2

На территории охранной зоны расположены прибрежная защитная полоса
и водоохранная зона водного объекта -  р. Рассоха.

2.4. Границы охранной зоны обозначаются на местности специальными
предупредительными аншлагами и информационными знаками.

3. Режим охраны и использования земельных участков
в границах охранной зоны

3.1. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающая негативное воздействие на природный комплекс памятника
природы, в том числе:

1) геологическое изучение недр, включающее поиск и оценку
месторождений полезных ископаемых, разведка и добыча полезных
ископаемых, а также иные виды пользования недрами, за исключением
образования особо охраняемых геологических объектов, имеющих научное,
культурное, эстетическое, санитарно-оздоровительное и иное значение
(научные и учебные полигоны, геологические заповедники, заказники,
памятники природы, пещеры и другие подземные полости);

2) проведение взрывных работ;
3) хранение и использование химических препаратов, обладающих

токсичным, канцерогенным или мутагенным воздействием, за исключением
случаев, когда их применение направлено на ликвидацию очагов вредных
организмов;

4) разведение костров, выжигание сухой травянистой растительности;
5) загрязнение и (или) засорение отходами производства

и потребления;
6) повреждение или уничтожение предупредительных аншлагов

и информационных знаков.
3.2. Хозяйственная и иная деятельность в пределах водоохранных зон

и прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов на территории
охранной зоны осуществляется с учетом требований и правил, установленных
статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации.

3.3. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории
охранной зоны, осуществляется с соблюдением настоящего Положения
и требований по предотвращению гибели объектов животного мира
при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации
транспортных магистралей, Трубопроводов, линий связи и электропередачи,
утвержденных в соответствии со статьей 28 Федерального закона
от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире».

3.4. Охрана, защита и воспроизводство лесов на территории охранной
зоны осуществляются на основании лесохозяйственного регламента,
материалов лесоустройства и натурного обследования лесных участков
в соответствии с установленными ограничениями использования земельных
участков в границах охранной зоны.

3

3.5. Санитарно-оздоровительные мероприятия в лесах проводятся
в соответствии с Правилами санитарной безопасности в лесах, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2047.

3.6. Разрешенная деятельность на территории охранной зоны
осуществляется с соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.10.2020 № 1614, Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 № 1479.